La maggior parte dei terreni è ubicata in poderio di Lerma. alcuni
altri si trovano invece, rispettivamente in poderio di Montaldeo e in
poderio dell'albarola: è quindi rilevante notare che gli antichi signo-
ri di Lerma ave vano proprietà anche al di fuori della stessa Lerma, e

2 Dominus Branchaleo de Auria debet habere cassamentum de Plano Subtano in
quo habitat Guillelmus molinarius, i pso domino Branchaleone dante domino Raynerio
de Lerma cambium et pro cambio ipsius cassamenti de aliis cassa mentis vel de pecunia
in estimatione duorum vel quatuor bonorum virorum de Lerma ita quod illud cassa-
mentum remaneat ipsi domino Branchaleoni in integrum. Item debet habere dictus
dominus Branchaleo quartam partem Io hanine uxoris Nicolai Ballarini in Clausura
Castri, et in Burgo quartam partem cassamenti et quartam partem castagneti que de
iure eidem domino Branchaleoni spectant. Et in predictis et divissione predicta consen-
serunt dictus dominus Raynerius et dominus Iustra frater eius, presentes, volentes et
divisionem predictam facientes in presentia domini Homodei de Gavio, Bartholomei de
Ast, Iohanis de Cremona gastaldionis dicti domini Bran chaleonis et plurium aliorum
hominum de Lerma. Et de predictis voluerunt inde fieri instrumentum per me nota rium
infrascriptum. Actum in Lerma, in ponte, anno Dominice Nativitatis MCCLXXXX, indi-
tione secunda, die XIIII februarii, circa terciam.

Enricus de Savignono, notarius sacri imperii rogatus scripsi.
aSG, Pergamene di San Siro, n. 562.
3 Ego Iohanina uxor quondam Rufini de Lerma vendo cedo et trado tibi

Branchaleoni Aurie terras infrascriptas. In primis peciam unam terre castagneti posi-
tam in poderio Lerme ubi dicitur in valle scura cui coherent heredes quondam Guilielmi
Uberti ab uno latere et ab alio Parasachi et Gandulfi de Publeto, superius costalonga;
item in eodem loco peciam unam terre et placii cui coherent ab uno latere illi de
Miribello, ab alio Gatinus et O bertus Madius et Bosi, superius Patari de Montaldo; item
in eodem loco peciam unam terre et placii cui cohe rent ab uno latere illi de Miribello et
Gatinus et alii consortes si qui sunt iure proprium et in perpetuum; item peciam unam
terre et placii positas in dicto loco cui coherent illi de Miribello et Gatinus, superius via
publica; item in eodem loco peciam unam terre et placii cui coherent Patari de
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Montaldo undique; item tres pe cias terre et placii positas in poderio Montaldo due sunt
ubi dicitur vignacia Galierii cui coherent heredes quondam dicti Galierii et alii con-
sortes, tercia pecia est ubi dicitur  in bulio cui coheret; item peciam ter re et placi posi-
tam in poderio Albarolie cui coherent heredes quondam Oduradi de Castelletto a dua-
bus parti bus, superius via vegia de costa et dicitur ibi cani mortui; item peciam unam
terre et placii positam in pode rio Lerme ubi dicitur vignacia de Rubianis cui coheret
Gatinus  et dicti suos consortes a duabus partibus, in ferius fossatus de valle scura, supe-
rius via vegia de costa; item valle scura de dicto poderio peciam unam terre et casta-
gne cui coherent ab uno latere heredes quondam Nicolai Peliparii, ab alio heredes
quondam Anrici Gati et superius costa de pradolo, inferius fossatus valis scure; item
peciam unam terre in dicto poderio ubi dicitur çerus cui coheret Michael Rubeus ab uno
latere et ab alio Pagani, inferius fossatus pegolarum; item peciam unam terre posita ubi
dicitur passus de fossato cui coheret Iacobus de Miribello ab uno latere et ab a lio illi
de Miribello comuniter; item peciam unam terre in dicto poderio de Lerma ubi dicitur
in campis cui coherent heredes quondam Ogrerii Borgne ab uno latere, ab alio Rusius,
inferius Schenardi qui tenentur hanc servari et hanc colere iure enphiteotico condicio-
nis de duobus caponibus debende cui subgeta est annuatim; i tem peciam unam terre
laboratorie et boschive  positas in dicto poderio cui coheret ecclesia de rocchis undi que
ubi dicitur valputana; item ius quod habeo in medietate cuiusdam sediminis posito in
villa lermein burgo superiori cui coherent heredes quondam Guilielmi Uberti ab una
parte ab alia Gati de Uma, superius via publi ca; item medietatem unius pecie terre posi-
te in dicto poderio ubi dicitur ad çuchar cui coheret Iacobus Rubia nus ab una parte et
ab alia heredes quondam Anrici Gati, inferius fossatus, superius costa; item medietatem
u nius pecie terre castagneti laborative et boschive positam in dicto poderio ubi dicitur
ad mellum cui coheret costa ab una parte et a duabus aliis heredes quondam Gatij de
Lerma; item peciam unam terre id est cum arbori bus super his existentibus posita in
poderio Lerme ubi dicitur ad lubeu cui coheret ab uno latere terra Rufini de Uma ab
alio latere Raynerius filius quondam Manfredi superius via comunis inferius fossatus et
alii qui sunt; item peciam unam terre et posses siones, que empte fuerunt ab Anserine
Mediolanensi de Silvano per Rufinum de Lerma, emente nomine et vice mei Iohanine,
ad habendum, tenendum, possidendum et quoquid inde volueris faciendum, tu vel heres
tui sive cui ha bere volueris vel statueris aliquo titulo, cum omnibus iuribus et actioni-

che la regione dell'al barola, probabilmente in quanto appartenente ai
monaci della vicina Villa di Ponticello, (oggi nucleo benefizi di
Mornese), e quindi sottratta alla giuri sdizione feudale, era considera-
ta come poderio autonomo.

Secondo una tradizione, ricordata anche negli atti istruttori svolti
in Genova nel 1727-1728 per la definizione dei confini con lo stato
dei Savoia, Mornese, villaggio di mulattieri, sarebbe infatti sorto sul
territorio appar tenente all'abbazia del Santo eremo, sita nella vicina
villa di Ponticello, sfornita di giurisdizione.

il sito dell'abbazia venne prescelto in quanto riparato dal vento e
do tato di una perenne sorgente, ricordata ancor oggi come fontana
dei Frati, quella dell'arbara, piccolo affluente dell'albarola, a sua
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bus qua dicte terre et possessiones habent supra se vel infra se, integrum omnemque
iurem et eius terre usu seu requisitione aut ipsis terris modo aliquo pertinente, uti opti-
me maximaque sunt libere et absolute ab omni gravamine servitutis preter quam a mu -
tuis et collectis comunis Ianue prestandiis,  que mutua et collecte dictus emptor (promi-
xit michi notario) in frascripto st(ipulanti nomine) comunis Ianue solvere ipsi comuni.
Renuncians omni privilegio et conventioni, finito precio librarum quinquaginta quatuor
imperialium, quas a te habuisse et recepisse confiteor et de ipso precio voco me a te
bene quietam et solutam renunciantem exceptioni non habiti precii sive non recepti et
omni iuri pro quo contra oponere possem de iure vel de facto, possessionem itaque et
dominium dictarum possessionum tibi confiteor corporaliter tradidisse  et te in vacuam
possessionem indussisse, costituens inde me pro te et tuo nomine tenere et possidere pre-
cario quousque de dictis terris et possessionibus acceperis corporalem pos sessionem et
dominium, dans et concedens tibi potestatem et baliam aprehendendi corporalem pos-
sessionem  et dominium quandocunque tibi placuerit sine alicuius magistratus decreto
et si dicte terre et possessiones plus valent quod sit precium supradictum, sciens quod
precium supradictum est veram extimationem, illud plus tibi remito et dono pura et mera
donatione inrevocabili inter vivos. Renuncians legi qua subvenitur deceptis ultra dimi-
diam iusti precii et omni iuri et omnia iura, ractiones et actiones utiles, directas et
mystas, rei perse cutorias et penales et personales et undecunque descendentes que et
quas habeo et mihi competunt et competere possunt tibi vendo, cedo et trado et supra-
dicta ea et precio supra dicto faciens inde te pro(curatorem ut) in rem tuam ita ut illis
iuribus et actionibus possis agere et experiri in iudicio et extra quibus possum et un -
quam melius potui. Quas terras et possessiones promito tibi dimittere et non auferre
neque impedire sed ipsas et quemlibet ipsarum tibi legitime defendere et actoriçare et
distrigare ab omni persona colegio sive univer sitate meis propriis expensis remissa tibi
necessitate denunciandi et hec acto expressim inter nos quod si dicte terre et possessio-
nes vel alique ipsarum evinceretur seu eviceretur per aliquam personam que non habe-
ret causam a me quod tunc tenear tibi restituere precium illius terre seu possessionem,
que et si tibi evinceretur per aliquam personam que haberet causam a me quod tunc
incidam in penam dupli valimenti dictarum terrarum nec tibi tenear de defensione capo-
norum. Que omnia et singula supradicta promito tibi attendere et complere et ob servare
et in nullo contrafacere vel venire aliqua racione vel causa, de iure vel de facto, sub
pena dupli va limenti dictarum terrarum et possessionum cum omnibus danpnis et
expensis et interesse tibi sollenpniter scripta et promissa, credito tibi de danpnis et
expensis tuo solo verbo sine testibus et iuramento vel alia probacione, ratis manentibus
supradictis et proinde omnia bona mea habita et habitura tibi pignori obligo re nuncians
senatui (consulto velleiano), iuri (de principali) et omni iuri et facio supradicta omnia
consilio testium infrascriptorum quos meos propinquos et vicinos appello. Actum Ianue
in domo dicti Branchaleonis Aurie anno dominice nativitatis MCCLXXXXI indicione
tercia die XXV ianuarii in sero. Testes Fredericus, filius Babi lani Aurie, Andriolus
Pallossus et presbiter Manegodus de Capriata.